monstrauimus, eum qui sibi sic aliquid adscribit, in primum humilitatis exercitium peccare. Quæ licet ita se habeant, nil tamen repugnat, quin grauitet in hoc secundum peccare possit, qui non nisi admodum leuiter in primum peccet: sunt enim qui offenditionum humanarum perquam timidi sunt, qui in hominum opinione momenti plurimum reponunt, qui admirur murantes tumulos, velut ingens boeam, cupidè venantur, omnique sinistre existimationis umbra consernati perterrefiunt; hi profecto suarum laudum, & ceteros ante celendi occasionem, unde cumque oblatam audiè arripiunt, iniustissimi cedunt alijs, ultroque ad existimationis & honoris subfella prima prorumpunt: sunt, qui licet prima non ambiant, depiimi tamē postponique non ferunt, sibiique non minora quam alijs naturæ, virtutis & gratia dona diuinitus esse collata credant. Qui, & similes illorum, furtiu semper & clanculum in se quidpiam honoris eius deuergunt, quem totum purissime in unum Deum collatum oportuisset; attamen minus in eiusmodi usurpationem animum aduertunt, sibiq; solis relicti, in seipsis, modice de se sentiunt, & admodum obnoxie Deo suo se summittunt: sed in homines eo grauius peccant, quo liberius putant aduersus eos erigere posse. inde contentiones, rixæ, dissidia, inde diuinae grauesq; dissensiones, inde plurimæ in humana vita offenditiones, inde repugnantibus ceteris, multorumque exacerbatis animis, ac potissimum puniente Deo, multa secus quam sperabamus accidunt, euertuntur nostri conatus, amicitiae dissiplicant, tanto ambitu quam situs honor probro inficitur, vita ipsa tota, totumq; contubernium votis frustrantibus amarescit, suscepitus vice tenor fastiditur; noua, incerta, intuta consilia, perturbatae & inconstantia ragitantur. quætam sunt constantiae perseuerantiaeque pugnacia, quamquam maxime, præsertim ubi de vita sociali & conobitica agitur; hæc enim communionem relatu omnia, & quandam cunctorum æquationem exigit, cui nihil aduersus est quam in amore excellentia, fuga demissionis: ipso que rerum visu patet neminem in communione conquetu gratiorum illo homine esse, qui nusquam contentius, nemini se præfert, posthaberi, deq; suo iure decidere semper est paratus, posteriora ceteris, sibi deteriora deferti, æquis animis patitur; quo sit ut nullum offenditioni locum relinquat, omnemq; vitæ suæ partes, sibi semper similis in summa mentis æquabilitate decurrat.

Id ipsum quoq; à tertio humilitatis exercitio (quod in sui accusatione situm est) planissime consequimur, omninoque qui reprehensionum vel criminacionum impatiens fuerit, necesse est, vt in Religiosa, multorumque oculis exposita vita, in graues aliquando perturbationes incidat, & non rara naufragij pericula subeat: quippe in tanta vel spectantium, vel terum, vel præsidum varietate, Deo quoque ne sua virtuti desint exercitia vigilante, materiamque certaminis apparet, fieri non potest, quin subinde, vel supra verum exaggerentur leuia quædam, vel bene facta detorqueantur in prauum, vel exprobabili conjectura, falsum etiam aliquid affingatur, quibus in rebus, nisi nos ipsos reprehendi, accusa-

ri, puniri patiamur humiliiter, necesse fuerit, ut graui molestia pressi, gemebundi sub onere lugeamus; &c. si nos ipsos accusare nolimus, quam erit acerbum, tristitia, molestia, dissensionisque plenissimum, cum ad singulos aduersos euentus, modò in hunc, modò in illum, molestiarum causa suspiciose simul & inuidiosè conferetur? Adhæc nihil ita Deum hominemque mitigat, iratos placat, placatos amicat, atque sui humilis & sincera accusatio: vnde id sequitur, vt ei qui ad se accusandum pronus fuerit, Deo hominibusque propitijs, nihil euenturum sit, quod eius in virtute perseverantiam grauius impugnet: ac si forte euenerit, protinus tamen tam humili corde, quali molli tormento exceptum iaculum, istud casum concedet, animaque, tam ad sui correptionem paratae, inferre vulnus-
rubesceret.

Quartum denique humilitatis exercitium aperte id efficit, ut in Religiosis munijs nullum nobis esse possit ingratum, & numquam ullum Præpositorum nostrorum derrectemus imperium, quo uno maximam ad perseverandum vim contineri nemo non videt.

Atque hæc de humilitate, vsque ad id ad perseverandum necessaria virtute dicta sunt, det bonus Deus, & humillimus Dominus Iesus, factis consequi, quod quomodo cumque verbis persequi dedit. Cum autem dederit, imò & quius cui dederit, non existimet magnum aliquem se esse postquam ista perficerit. et enim si diligenterius, quæ sunt ante dicta scrutamur, omnis illa quantacumque humilitatis excellitas, non aliud est, quam ipsa pura & pura veritas, & quise summopere per omnia humilem præstiterit, non fecit nisi quod vilissimam infimamq; naturam suam decuit, nec haber quod Domino Deo suo verius, quam Euangelicum illud dicat, Domine, seruus inutilis ego sum, quod facere debui feci, quid præmij reposcam non habeo; bonus es, & pro tua bonitate, secundum iudicium diligentium nomen tuum me iudicabis. Si autem isti magni, & praecelta humilitate spectabiles, ita de se loquuntur, & eò vere sunt loco; quid de nobis miseris dicemus, quo nos loco habebimus? ô lugendam vilitatem nostram! eoque lugendam magis, quo minus eam lugemus!

LIBER